
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 258/2022 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
ANGELA SALTON ROTUNNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR  

- a contar de 01de junho de 2022, a Portaria n. 004/2022/SUBGES, 
para constar que os representantes das Procuradorias de Justiça 
Cível e Criminal no Conselho de Gestão Compartilhada são os 
Procuradores de Justiça ALTAMIR FRANCISCO ARROQUE e 
FÁBIO ROQUE SBARDELLOTTO, respectivamente 
(02434.000.036/2022 - Port. 007/2022/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 259/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a Portaria n. 2859/2022, que 
designou a Dra. IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, ID n. 3427781, 
como Diretora da Promotoria de Justiça de Campo Novo 
(PR.02448.00029/2022-7 - Port. 3161/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 05 de julho de 
2022, a Portaria n. 2969/2022, que designou o Dr. PAULO 
ROBERTO GENTIL CHARQUEIRO, ID n. 3424774, como Diretor da 
Promotoria de Justiça de Pelotas (PR.02448.00032/2022-1 - Port. 
3206/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 3521/2021, que designou o servidor ARLI DE 
OLIVEIRA RUBIM, ID n. 3443752, Técnico do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador 
de Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais 
e eventuais da titular, Sofia Stella (PR.02448.00033/2022-9 - Port. 
3203/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 05 de julho 
de 2022 a 30 de junho de 2023, o Dr. MÁRIO EDUARDO 
MOURGUES LORÉA, ID n. 3426467, como Diretor da Promotoria 
de Justiça de Pelotas (PR.02448.00032/2022-1 - Port. 
3207/2022/SUBADM). 

- o servidor ARLI DE OLIVEIRA RUBIM, ID n. 3443752, Técnico do 
Ministério Público, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador De Secretaria, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Patricia 

Cardoso Pinto da Rocha (PR.02448.00033/2022-9 - Port. 
3204/2022/SUBADM). 

- a servidora ISADORA MARQUES CARDOSO, ID n. 4707958, 
Assessor Especial I, CC-07, para exercer, em substituição, na forma 
de Cargo em Comissão, a Função Gratificada de Coordenador De 
Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais 
e eventuais da titular, Sofia Stella (PR.02448.00033/2022-9 - Port. 
3205/2022/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n. 67/2020 e de acordo com as Leis 
Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05, pelo período de 12 meses, a 
contar do dia 12/07/2022, CAMILA GOULART DE OLIVEIRA 
HÜBERT para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1295, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros desta 
Instituição, fica vedado o desempenho das atividades do Serviço 
Voluntário durante a jornada de trabalho ordinária, nos termos da 
decisão exarada no PR. 01425.00035/2018-1 (Port. 
3213/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor MAICO CRISTIANO CECCATO, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3445500, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Julio de Castilhos, duas vezes por semana, no período 13 
de julho a 12 de agosto de 2022 (DL.00033.00655/2022-4 - Port. 
3215/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor LENOAR BORBA MEDEIROS, Analista do Ministério 
Público - Direito, ID n. 3444384, para auxiliar nas atividades da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana, duas vezes por semana, 
no período de 12 a 20 de julho de 2022 (DL.00033.00662/2022-0 - 
Port. 3217/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇO N. 0032/2022 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.069/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 028/2022 
 
CONTRATADA: PLOTTER EXPRESS LTDA; OBJETO: prestação 
de serviço de plotagem e fornecimento de cópias, com a coleta e 
entrega à Divisão de Arquitetura e Engenharia da CONTRATANTE,  
 conforme tabela abaixo: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; VALOR TOTAL ESTIMADO: 
R$25.264,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3934, SRO 0186; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n. 8.666/1993 e 10.520/2002, pelas Leis Estaduais n. 
11.389/1999 e 13.191/2009 e pelo provimentos PGJ nsº 54/2002, 
47/2005,   33/2008    pelo     Decreto   Estadual     n.      42.434/2003     
 



 

 

3 
 

(e alterações).  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.069/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Leandro Ezequiel 
Brito e, como seu substituto, o servidor Calor Alberto de Oliveira 
Pereira. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0003/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.182/2021  
TOMADA DE PREÇO N. 025/2021 

 
CONTRATADO: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO : 
acrescer   relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando no acréscimo, ao preço total da avença, da quantia de 
R$ 51.221,97; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, 
inciso I, alínea "b", e §1º da Lei Federal n. 8.666/93, e na cláusula 
décima primeira da avença.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 36/2022 (PGEA n. 01236.000.188/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de componentes de 
áudio, vídeo e armazenamento, conforme especificações constantes 
do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 28/07/2022, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 28/07/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2022. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 
 
 

EDITAL N. 267/2022 
  
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado LEANDRO BELLA DA SILVA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento 

Policial n. 5000451-96.2022.8.21.0166, constante do 
PR.01233.00063/2022-7, da Vara Judicial de Ivoti, RS. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IVOTI, 14 de julho de 2022. 
CRISTINE ZOTTMANN,  
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 268/2022 
  
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ROSINILDO DOS 
SANTOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial eproc n. 
50000011320228210051, constante no PR.00776.00047/2022-5, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Garibaldi. Prazo do Edital: 
10 (dez) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GARIBALDI, em 14, de julho de 
2022.  
PAULO ADAIR MANJABOSCO,  
Promotor de Justiça. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2022-07-15T11:47:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




